
 1 

 

 

Comune di Comezzano-Cizzago 
(Provincia di Brescia) 

 

Area Polizia Locale 
 

 

 
 

       Prot. assegnato 
           dal sistema 
 

 

       12/01/2026 
 

 

ORDINANZA N. 3 - 2026 
 

OGGETTO: Modifica temporanea della circolazione stradale – istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione in via Conte 
                     L. Martinengo per lavori presso nuovo asilo nido da martedì 13 gennaio 2026. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Vista la richiesta presentata dall’Ufficio Tecnico Comunale di chiusura temporanea di tratto di via Conte L. Martinengo nella giornata 
di martedì 13 gennaio 2026 dalle ore 7.00 alle ore 18,00 e comunque fino al temine dei lavori; 
Considerato che la proposta di cui sopra è stata attentamente istruita e valutata, sia per quanto attiene gli aspetti tecnico-viabilistici, 
sia per quanto concerne quelli procedurali, dal personale addetto e dall’istruttoria condotta non sono emersi elementi ostativi per 
l’accoglimento della richiesta formulata per tutelare l’incolumità dei passanti e degli addetti ai lavori 
Ritenuto di accogliere l’istanza suddetta prescrivendo che l’occupazione avvenga a norma del D.Lgs. 285/92 e ss. mm. (Nuovo 
Codice della Strada) e del D.P.R. 495/92 (relativo Regolamento di attuazione) nonché in conformità alla concessione di cui 
all’articolo 67, 5° dello stesso D.P.R. 495/92; 
Visti l’art. 5/3° , l’art. 6/4° lett. b). l’art. 7/3° l’art. 159 del D.lgs. 285/92 e ss. mm. ed int. (Nuovo Codice della Strada); 
Visto l’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (Regolamento d’attuazione del Nuovo Codice della Strada); 
Visto l’articolo 8/3° della legge 07-08-1990 n° 241 e ss.mm. contenente norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d’accesso ai documenti amministrativi; 
Attesta la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del D.Lgs. 18-08-2000 n° 267 contenente il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 

ORDINA 
 

da Martedì  13 Gennaio 2026 dalle ore 7.00 alle ore 18,00 e comunque  fino al termine dei lavori: 

 
1. L’istituzione del divieto di transito a tutti i veicoli in via Conte  L. Martinengo dal civico 2 alla intersezione con via G. Marconi; 
2. L’istituzione del divieto di sosta con rimozione a tutti i veicoli negli stalli di sosta posti fronte il civico 2 di via Conte L. Martinengo; 
 

PRESCRIVE 
 

- A cura della ditta richiedente di dare comunicazione ai residenti della zona interessata dello svolgimento dei lavori, almeno 48 
ore prima dell’esecuzione dei lavori stessi, come previsto dal codice della strada. 

- Che i lavori vengano effettuati sulla base dell’atto di manomissione suolo e dalle norme generali e specifiche relative alle 
occupazioni stradali (in particolare: art. 21 del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. e artt. 30, 31, 35, 36, 37, 40, 41 e 42 del DPR 495/92)  

 

I responsabili di cantiere dovranno: 
- apporre la prescritta segnaletica di cantiere che dovrà essere conforme al disciplinare tecnico per gli schemi segnaletici 

differenziati per categorie di strade approvato con D.M. 10.07.2002; 
- adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione e per la sicurezza del personale 

addetto alle manovre; 
- rispettare quanto stabilito dal disciplinare tecnico per gli schemi segnaletici differenziati per categorie di strade approvato 

con D.M. 10.07.2002: l’apposizione della segnaletica stradale dovrà essere eseguita osservando le distanze minime di 
avvistamento previste dall’art. 79 del regolamento di esecuzione; 

- garantire che la segnaletica stradale provvisoria sia in perfetta efficienza sia di giorno che di notte; 
- comunicare per iscritto proroghe o la sospensione dei lavori. 

 

L’amministrazione comunale declina ogni responsabilità per eventuali danni a persone e/o a cose (compresi gli operatori della 
ditta/impresa) derivanti dalla modifica temporanea della disciplina della circolazione stradale e dalle operazioni citate in premessa. 
Eventuali responsabilità per eventuali danni a persone e/o a cose saranno attribuiti esclusivamente all’impresa/ditta incaricata 
dell’esecuzione dei lavori. 
 

AVVERTE 

-1. In caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm., ivi 
compresa la rimozione forzata dei veicoli in sosta vietata ai sensi dell’articolo 159, 1° lett. a) del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 
-2. Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Comezzano-
Cizzago, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, ed entro il termine di 120 giorni al Presidente della 
Repubblica, secondo le modalità previste dalla legge. 



 2 

 

DEMANDA 

Alla ditta incaricata dei lavori  il posizionamento e il mantenimento in essere della segnaletica stradale prevista. 
Ai funzionari, agli Ufficiali ed Agenti cui spetta, ai sensi dell’art.12 del D.L.vo 30 Aprile 1992,nr.285 e smi., l’espletamento dei servizi 
di Polizia Stradale, è demandato il compito di controllo relativo all’osservanza della presente ordinanza. 
 
 
 

SI COMUNICHI 

Mediante pubblicazione all’albo pretorio e con l’apposizione della prescritta segnaletica agli organi di polizia stradale aventi 
competenza sul territorio interessato. 

 
 

 
IL RESPONSABILE  

Sovr.te Scelto CARAFFINI Arrigo 


		2026-01-12T11:30:06+0100
	CARAFFINI ARRIGO




